2006学年第二学期期中检测

八年级科学试卷

本卷可能用到的相对原子质量：H—1、C—12、O—16、Ca—40、Cl—35.5、N—14  、S-32

一．选择题（每小题2分，共40分）

1．能保持氧气化学性质的最小微粒是………………………………………（   ）

  A、氧分子

B、氧原子

C、氧元素

D、氧原子的原子核

2．目前，世界上有近20亿人患有缺铁性贫血，这里说的“铁”是指……（   ）

  A、单质铁

B、四氧化三铁
C、铁元素

D、铁分子

3．氯水常用来杀菌、消毒，是因为氯水中含有一种叫次氯酸（HClO）的物质，在HClO中氯元素的化合价为………………………………………………（   ）

  A、-1


B、+1


C、+3


D、+5

4．有一瓶无色气体，将带火星的木条伸入瓶口，木条剧烈燃烧起来，说明这种气体是…………………………………………………………………………（   ）

  A、氮气


B、稀有气体
C、空气

D、氧气

5．某物质在纯氧中燃烧，只生成水和二氧化碳两种物质，该物质…………（   ）

  A、一定会有C、H、O三种元素

  B、一定只会有C、H元素，不会有氧元素

  C、一定会有C、H元素，可能会有氧元素

  D、可能会有C、H、O三种元素

6．下列所示的实验装置或基本操作正确的是………………………………（   ）


[image: image9.png]PR
5 8 i

R

L





7．下图是表示气体分子的示意图，图中“●”和“○”分别表示不同原子，则表示混合物的是………………………………………………………………（   ）
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8．油炸食物不宜多吃，因为食物长时间煎炸后产生微量的丙烯醛（C3H4O）等有毒物质，会损害人体健康。下列有关丙烯醛的说法不正确的是………（   ）

  A、由碳、氢、氧三种元素组成


B、碳、氢、氧元素的质量比为9：1：2

  C、分子中原子个数比依次为3：4：1

  D、在空气中完全燃烧的产物是二氧化碳和水

9．在Fe、Fe2+、Fe3+三种粒子中，一定相同的是………………………………（   ）

  A、带电量


B、核电荷数

C、核外电子数

D、质量

10．燃烧、缓慢氧化、自燃的相同点是…………………………………………（   ）

  A、都发光、放热





B、都是氧化反应

  C、反应都比较剧烈




D、反应都比较缓慢

11．浇花过勤，花土总是含有大量的水分，这样会导致烂根，植物死亡，其原因是……………………………………………………………………………（   ）

  A、水分过多，根无法呼吸


B、水分过多，根无法吸收

  C、水分过多，使细菌大量繁殖，导致根烂掉
D、根吸收的水分过多而死亡

12．有下列事①蜡烛燃烧后，其质量减水；②铁制品生锈后，其质量增加；③湿衣服晾干后，质量比湿的时候减少；④石灰水放在敞口容器内，其质量增加。其中符合质量守恒定律的是…………………………………………………（   ）

A、①②


B、①②④


C、③④

D、①②③④

13．生活中常见的下列物质，其中属于纯净物的是…………………………（   ）

  A、碘盐

B、醋

   C、蒸馏水


D、可口可乐

14．我国计划在2007年发射一颗绕月探测卫星，其任务之一是寻找一种新能源——氦3，氦3原子核是由一个中子和两个质子构成的，其原子的核外电子数为………………………………………………………………………………（   ）

  A、1



B、2



C、3


D、6

15．24.5克氯酸钾和5.5克高锰酸钾混合加热一段时间后，称得剩余固体的质量为22.5克，则制得氧气的质量为……………………………………………（   ）

  A、9.6克


B、2.0克


C、14.1克

D、7.5克

16．在一支试管中加入3ml的蒸馏水，向其中滴入数滴石蕊试液后，液体呈X色，向液体再通入CO2气体，液体呈Y色，把液体加热煮沸后，液体呈Z色，问X、Y、Z的颜色依次为……………………………………………………（   ）

  A、紫→红→无
B、蓝→紫→红

C、紫→红→紫
D、紫→红→蓝

17．下列灭火措施，不恰当的是………………………………………………（   ）

  A、柴草着火，用水泼灭



B、酒精着火，用湿布盖灭

  C、汽油着火，用灭火器熄灭


D、电器着火，用水浇灭

18．实验室制取二氧化碳，不需要的仪器是………………………………（   ）

A、酒精灯   B、大试管  C、集气瓶  D、长颈漏斗

19．实验室用KClO3和MnO2混合物加热制取氧气，反应前后MnO2在固体混合物中质量分数随时间的变化规律的正确图示是………………………（   ）
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20．右图中，PQ为一可自由移动的把左管密闭的活

塞，在左管中M处放置稍多的白磷，管中为一密闭

空气，当在M的下面用一酒精灯加热，使白磷燃烧，

以下是燃烧后关于活塞PQ运动情况的判定………[image: image1.png]>4 &
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（   ）

  A、向左移到4处
  






B、不动

  C、先向右移，然后慢慢移到4处静止
    D、无法确定

二．填空题（每空格1分，共20分）

21．制取调味品味精的主要原料是谷氨酸，谷氨酸的化学式为C5H9O4N，它由

        种元素组成，其中C、H、O、N原子个数比为           。

22．人体呼吸的主要器官是        ，当呼气时，其内部的气体压强      于外界大气压，气流外逸。

23．写出化学符号或指出数字意义，以及标出化合价等。（1）3个氢分子    

（2）硫化氢       （3）4个亚铁离子       （4）Ca2+中2的意义是       
（5）NO3-中N元素的化合价为        
24．绿色植物通过      作用制造有机物，生成的淀粉可用       试验来鉴定。

25．铁丝在氧气中燃烧时       ，并放出热量，生成一种叫      的黑色固体。

26．目前有些人热衷于利用高压氧舱、氧吧、氧气袋等进行吸氧以增加大脑供氧量，消除脑疲劳，医生建议吸氧要适量，因为高浓度的氧往往会对人体造成伤害，引起氧中毒。

（1）氧气的化学性质活泼，是有    性，能将人体的有机物氧化分解成二氧化碳和水，同时释放出     供生命活动所需。

（2）我们有很多方法可以制取氧气①加热高锰酸钾，其化学方程式2KMnO4＝K2MnO4+MnO2+O2↑，该化学变化所属的基本反应类型是    反应，同时用排水法收集氧气，实验完毕后应先       再        防止水槽中水倒流使试管炸裂。

②写出实验室利用过氧化氢分解制取氧气的化学方程式          ，其中MnO2所起的作用是            
三．简答题（每空格2分，共12分）

27．纳米材料和纳米技术越来越广泛地应用到现代生产的生活的各个方面，请看以下事例：

在纳米级的某种氧化物作用下，可使汽车的尾气中的CO和NO反应，并转化为两种气体，其中一种可以参与植物的光合作用，另一种是空气中含量最多的气体，这两种气体分别是（写化学式）      和      

28、3个SO2分子中的氧原子个数与     个SO3中氧原子个数相同。相同质量二氧化硫和三氧化硫中，硫元素的质量比是        。

29．西班牙的瑞奥汀托河是一条酸河。经调查发现是由于上游河床含有的某种物质R在水中氧的作用下发生反应所致，其反应的化学方程式为：2R+2H2O+7O2=2FeSO4+2H2SO4，则R的化学式是                

30．用鼻呼吸经用口腔呼吸好，原因是                              
四．实验探究题（每空2分，共14分）

31．小明用如图所示装置进行“人体呼出的气体中的CO2是否比吸入的空气中的CO2含量[image: image4.png]2 3 4 5
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多”的探究实验。实验操作及观察到的现象如图所示：

（1）根据实验现象，小明得出的结论是 　　  
（2）写出该实验中澄清石灰水发生变化的化学方程式              
（3）小明想进一步了解人体呼出和吸入的气体中的CO2含量变化的原因，通过查阅资料，知道这是由于人体内的肺与血液，血液与组织细胞之间发生了       交换。

32．下列是未完成的实验装置，请利用A、B、C三支试管，新鲜叶片和必要的辅助材料，设计一个证明光合作用吸收CO2和呼吸作用释放CO2的实验。[image: image5.png]— g
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（1）当A管可用于证明光合作用吸收CO2时，需            
（2）当B管用于证明呼吸作用释放CO2实验时，需     ，指示剂呈     

（3）C管实验中起      作用。

五．分析计算题（第33题6分，第34题8分）

33．液晶是一类新型材料，广泛应用于电子

仪表产品等，MBBA是一种研究较多的液晶材

料，其化学式为C18H21NO

（1）MBBA的相对分子质量

（2）MBBA中C、H、N、O元素的质量比

（3）MBBA中C元素的质量分数

34．石灰石是重要的建筑材料，某学校研究性学习小组为了测定当地矿山石灰石中碳酸钙的质量分数，取来了一些矿石样品，并取稀盐酸200g平均分成4分进行实验，结果如下

	实验
	1
	2
	3
	4

	加入样品的质量(g)
	5
	10
	15
	20

	生成CO2的质量(g)
	1.76
	3.52
	4.4
	m


（1）哪几次反应中矿石有剩余？        
（2）表中m的数值是         
（3）试计算这种石灰石矿中碳酸钙的质量分数？

（CaCO3+2Hcl=CaCl2+H2O+CO2↑）

初二科学期中测试答案

一．选择题（每小题2分，共40分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	A
	C
	B
	D
	C
	C
	D
	B
	B
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	A
	B
	C
	B
	D
	C
	D
	A
	D
	C


二．填空题（每空格1分，共20分）

21、      4          5：9：4：1            22、   肺      大    

23、（1） 3H2  （2） H2S  （3） 4Fe2+  （4） 一个钙离子带2个单位正电荷  

（5）   +5      

24、   光合         碘液     25、  火星四射       四氧化三铁          
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26（1）  氧化   能量  （2） 分解    将导管从水槽中拿出     熄灭酒精灯  （3）  2H2O2  ===  2H2O+O2↑         催化剂          

三．简答题（每空格2分，共12分）

27、  CO2             N2         28、     2        5：4            

29、 FeS2         30、能减少不洁空气对呼吸道合肺的刺激，气到保护作用                       

四．实验探究题（每空2分，共14分）

31、（1） 人体呼出的气体中的CO比吸入的空气中的CO2 含量多                          （2）   CO2+Ca(OH)2=CaCO3↓+H2O     （3） 气体          

32、  加入新鲜的叶片    （2） 遮光处理        黄    （3） 对照        

五．分析计算题（第33题6分，第34题8分）

33、(1)267     (2)C:H:N:O=216:21:14:16    (3)80.9%

34、(1)3  4   (2)4.4   (3)80%

初二科学期中测试答卷纸

一．选择题（每小题2分，共40分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二．填空题（每空格1分，共20分）

21、                                  22、                 

23、（1）               （2）               （3）               

（4）               （5）               

24、                     25、                              

26（1）                      （2）                                     

 （3）                                            

三．简答题（每空格2分，共12分）

27、                        28、                         

29、         30、                                                      

四．实验探究题（每空2分，共14分）

31、（1）                                                          

（2）                           （3）                

32、                （2）                           （3）             

五．分析计算题（第33题6分，第34题8分）

33、

34、
MnO2
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